a potuit:
b erat?

c Ang. Politia. c. 1. Mi
sol. testatus est ita le-
gi in Florent. Pand.
Bud. et tamen contendit
re esse legi distulsum:
quasi uero iubet die
esse distulsum. uem in
postquam diem reuocet
dam.

d marina,
e tempestate inque

fes

g promissionis sisti
di ueniret:

h vel flumen cir-
cumire.
i si tamen
k euertisset:

l ac ipsius
m vero non

III. PAVLVS libro sexagesimo nono ad Edictum

Sed^a actio ei datur aduersus eum, qui^b detinuit, in id quod eius interest.

^a Extrattatu de excep-
ceptio. Duar.
^b qui eum

IIII. VLPPIANVS libro septuagenimo quarto ad Edictum

Sed^c & si quis rei capitalis ante condemnatus iudicio sistere non potuit: merito huic ignoscitur. Rei capitalis condemnatum accipere debemus, qui morte, exilioue coërcitus est. Dixerit aliquis, quo^d ergo hæc exceptio dānato? sed responditur, fideiussoribus eius esse necessariam: aut si forte in exilium^e salua ciuitate abiit: vbi defensori eius exceptio ista proderit. Illud sciendum est: eū, qui idcirco non stetit quia captus reus factus est, in ea causa esse vt exceptione uti non possit: damnato enim datur. Planè si vinculis vel custodia militari impeditus ideo non stetit: in ea erit causa vt exceptione utatur. Præterea si funere quis domestico impeditus nō venit, debet ei exceptio dari. Item si quis in seruitute hostiū fuerit, ac per hoc in iudicium non stetit: debet exceptione adiuuari.

^c Extrattatu de excep-
ceptio. Duar.

^d quid ergo

^e Miratur aliqui exilium salua ciuitate fieri posse. verum de scriptis relegatum qui salua ciuitate exul eras, & exilij verbum improprie vsurpauit vt Cic. pro Cec. nō adimitur exulibus ciuitas, sed ab eis relinquitur atque deponitur. Aug. 3. emēd. c. 6.

An valeat conuentio de non opponenda exceptione.

2 Quæsitum est an possit conueniri ne vlla exceptio in promissione^f deserta iudicio sistendi causa facta obiciatur: & ait Atilicinus^g conuentionem istam non valere. sed & ego puto conuentionem istam ita valere, si specialiter causæ exceptionum expressæ sint, quibus à promissore sponte renuntiatum est. Item quæritur si quis cum iudicio sistēdi causa satisfidare non deberet, satisfidato promiserit: an fideiussoribus eius exceptio detur. puto interesse vtrum per errorem satisfidato promissum est, an ex conuentione. si per errorem: dandam fideiussoribus exceptionem. si ex conuentione: minimè dandam. Nam & Iulianus scribit si iudicio sistēdi causa pluris, s̄ quàm statutum est, per ignorantiam promissum fuerit: exceptionē dari debere. si autem ex conuentione tantæ summæ promissio facta sit: exceptionem pacti conuenti replicatione infirmādam^h Iulianus ait.

^f Alc. 2. parer. c. 27. legit deserta. i. expressa. quia nouus loquen di modus videtur, vt promissio deserta dicitur: verum & fidem deserere, & promissū deserere, latine dicuntur, & ita locutus est Paulus, sup. l. vlt. qui satisfid. cog.

^g plus

An factum vnius ex reis noceat alteri.

V. PAVLVS libro sexagesimo nono ad Edictum

Si^h duo rei stipulandi sunt, & vni debitor iudicio se sisti cū pœna promiserit, alter autem impederit: ita demum exceptio aduersus alterum danda est, si socij sint: ne pro fit ei dolus propter societatem.

^h Extrattatu de excep-
ceptio. Duar.

Quid si ab vno petatur res, ab altero id quo interest.

1 Item si duo rei promittendi sint, & vnus ad iudicium non venerit contempta sua promissione iudicio sistendi causa facta: actor autem ab altero rē petat, ab altero pœnam desertionis: petendoⁱ pœnam^j exceptione summouebitur. Aequè si à

patre facta fuerit promissio iudicio sistendi gratia ex filij cōtractu, deinde de re actor egerit cū filio, exceptione summo-uebitur si cum patre ex eius promissione agat. & contra idē erit si filius promiserit, & actor egerit cum patre de peculio.

V I. G A I V S libro primo ad Legem duodecim tabularum

abfuerit:

SI is qui fideiussorem dedit, ideo nō steterit, quōd reipublicae causa afuit: iniquum est fideiussorem ob alium necessitate sistendi obligatum esse, cum ipsi liberum esset nō sistere.

De eo, qui seruum sisti promisit.

V I I. P A V L V S libro sexagesimo nono ad Edictum

b Ex tractatu de excepti. Duar.

SI quis^b seruum in iudicio sisti promiserit, vel alium, qui in aliena potestate est: isdem exceptionibus vritur, quibus si pro libero vel paterfamilias fideiussit: praequam si reipublicae causa abesse diceretur seruus. nā seruus reipublicae causa abesse non potest. Praeter hanc autem exceptionem, ceterae, quia communes sunt, tam in libero homine quam in seruo locum habent.

Purgatio morae in stipulationibus iudicialibus.

V I I I. G A I V S libro vicentesimo nono ad Edictum prouinciale

c Ex tractatu de praes. stipul. Duar.

ET si^c post tres aut quinque pluresue dies, quam iudicio sisti seruus promisit, secum agendi potestatem fecerit, nec actoris ius ex mora deterius factum sit: cōsequens est dici defendi eum debere per exceptionem.

V I I I I. V L P I A N V S libro septuagesimo septimo ad Edictum

d Ex tractatu de praes. stipul. Duar.

e i licet omnes stati fiat prater unum

f Quereret quis quomodo sisti iurisset, si forte liberatus sit? Nā fideiussor tanti teneatur dēnum quasi in-

terisset. Et constat inter-

esse ut defendatur, ne frustra editis eucce-

sur, sumptus sūt &c. quod & tunc locum habere puto, si quis

pro seruo fideiubeat de cuius statu dubite-

ur. sup. l. 9. in princ. Licet enim stipulatio

commissa non sit, & promissor minime teneatur, actio tamē da-

tur in fideiussorem, ut veritas inquiratur.

g dicatur, h quamuis fortē iā

actione non teneatur

i quā dies promiss-

ionis

SI^d seruus iudicio se sisti promittat: non committitur stipulatio neque in eum, neque in fideiussores eius.

Diuisio stipulationis pratoriae.

Si plurium seruorū nomine iudicio sistendi causa vna stipulatione promittatur: poenam quidem integram cōmitti licet^e vnus status non sit, Labco ait: quia verum sit omnes statos nō esse. verū si pro rata vnus offeratur poena: exceptione doli vsurum eū, qui ex hac stipulatione conuenitur.

X. P A V L V S libro primo ad Plautium

SI cum iudicio sisti promiserō, qui iam tempore liberatus^f cessē dicebatur, & quia^h iam actione*fortē*non tenebatur: actio in medanda est, vt vel exhibeam eum, vel defendam, vt veritas inquiratur.

Vbi est dies & conditio, expectatur dies licet conditio euenerit.

Homo sisti promissus, ante diem dolo promissoris perit: certo iure vtimur non antepoenam peti posse, quāⁱ dies venerit, totā enim stipulatio in diem collata videtur.

Stipulatio

Stipulatio alteri accessoria assumit sibi naturam eius cui accidit.

2 Qui iniuriarum acturus est, stipulatus erat ante litem contestatam ut aduersarius suus iudicio sistat: commissâ stipulatione mortuus est. non competere heredi eius ex stipulatu actionem placuit: quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur. iniuriarum autem actio heredi non competit. quâuis enim hæc stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in hac causa danda non est. nam & defunctus si vellet omiſſa iniuriarum actione ex stipulatu agere, non permetteretur. *Idem dicendum esse^a & si is, cum quo iniuriarum agere volebam stipulatione tali comiſſa decesserit. nam non competit mihi aduersus heredem eius ex stipulatu actio. & hoc Iulianus scribit. secundum quod & si fideiussores dati erant, minimè dabitur in eos actio mortuo reo. Idem^b Pomponius, si non post longum tempus decesserit. quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset.*

a est

b Idem ait Pomponius,

Quid sit in eadem causa sistere.

XI. VLP IANVS libro quadragesimo septimo ad Sabinum

SI quis quendam^c in iudicio sisti promiserit, in eadem causa eum debet sistere. in eadem autem causa sistere hoc est: *ita sistere, ut actori persecutio loco deteriori non sit: quamuis exactio rei possit esse difficilior. licet enim difficilior exactio sit, tamen dicendum est videri in eadem causa eum stetitisse. nam & si nouum æs alienum contraxisset, vel pecuniam perdidisset: videtur tamè in eadem causa stetitisse. ergo & qui alij iudicatus sistitur, in eadem causa stare^d videtur.*

d sisti videtur.

XII. PAVLVS libro vndecimo ad Sabinum

VI^e autem nouo priuilegio vitur, non videtur in eadem causa sisti. Illud tenendum est, quod^f æstimationem eius, quod inter sit agentis, ad illud tēpus referendū^g est, quo sisti debuit: nō ad id, quo agitur, quâuis defierit eius interesse. *Id, quod domini interest, refertur.*

^c Intellige eum, cui speciali principis beneficio, propter commune priuilegium, ut mihi licere, forte concessum est uti priuilegio fari, etiam lite contestata, ^d idem Vlp. in fr. de excusat. tuto. alioquin post uocationem in ius nemo ius habet reuocandi forum. l. si quis postea. in fr. de ind. ^f æstimatione eius quod inter sit vel, quod æstimatione eius quod inter sit ^g referenda

XIII. IULIANVS libro quinquagesimo quinto Digestorum

QVotiens seruus iudicio sistendi causa ut ipse litigaturus vel ab alio stipulatur, vel ipse promittit: nec committitur stipulatio, nec fideiussores tenentur: quia seruus conueniri, vel conuenire non potest.

Stipulatio procuratoris super re domini in dubio intelligitur facta procuratoris nomine: & ad id quod domini interest refertur.

XIII. NERATIUS libro secundo Membranarum

SI procurator ita stipulatus est ut sistat dumtaxat eum, quæ stipularetur, non etiã poenã si status nō esset stipularetur:

propemodum nullius momenti est ea stipulatio. quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest fisci. Sed cum alienum negotium in stipulando egerit: potest defendi non procuratoris, sed eius cuius negotium gesserit, utilitatem in ea re spectandam esse: ut quantum domini litis interfuit fisci, tantum ex ea stipulatione non statim reo procuratori debeat. Eadem & fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset, **Q V A N T I E A R E S E R I T**: ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatum interpretemur.

Si promittens iudicio fisci desit posse conueniri, stipulatio euanescit.

a Vlpianus

XV. P A P I N I A N V S a libro secundo Quæstionum

SI tutor iudicio fisci promiserit, & stipulationi non obtemperauerit, & interea pupillus adoleuerit, aut mortem obiecit, aut etiam absentus sit b hereditate: denegabitur c ex stipulatione actio. nam & ipsius rei, quæ petebatur, si tutor iudicatus fuerit, & eorum d quid acciderit, non esse dandam in eum actionem iudicati probatum est.

b ab hereditate
c denegabitur,
aliq, in eum.
d aut eorum

D E e F E R I I S f ET D I L A T I O N I B V S ET D I V E R S I S T E M P O R I B V S T I T. X I I.

An excusetur is, qui diebus feriatis non venit ad iudicium.

V L P I A N V S libro quarto de Omnibus Tribunalibus

NE Q V I S messium vindemiarumque tempore aduersarium cogat ad iudicium venire, oratione Diui Marci exprimitur. quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi g non sunt. Sed si prætor aut per ignorantiam, vel socordiam euocare eos perseverauerit, hique sponte venerint: siquidem sententiã dixerit præsentibus illis, & sponte litigantibus: sententia valebit, tametsi non rectè fecerit qui eos euocauerit. Sin verò cum abesse perseverauerint, sententiã protulerit *etiam* absentibus illis: consequens erit dicere, sententiam nullius esse momenti. nequaenim prætoris factum iuri h derogare oportet. ¶ Et citra appellationem igitur sententia infirmabitur. Sed excipiuntur certæ causæ, ex quibus cogi poterimus & per id temporis cum messes i vindemiæque sunt, ad prætores venire: scilicet si res tempore peritura sit, hoc est si de latio k actionem sit peremptura. Sanè quotiès res vrget, cogendi quidem sumus ad prætorè venire: verùm ad hoc tantum cogi æquum est, ut lis contestetur. & ita ipse i verbis orationis exprimitur. denique alterutro recusante post litem contestatam litigare, dilationem oratio concessit.

g venire compellendi
h Prætor indicando nihil iuri derogare potuit. sed cum oportuit excusare statuerit ut hic, præposuit tamen edicta, quibus interpretatus est, ac suppleuit que desiderabantur in iure civili, & quibusdam articulis veterum legum derogauit. l. i. inq. autem. sequi. sup. de iust. & iur. §. i. de bon. poss. l. si deinde ea edicta à populo in honorem prætoris sunt recepta. Itaque magis auctori tate populi quam prætoris valuerunt. l. 2. sup. de orig. iur.

i messis
k dilatio
l ipsius verbis
m aliis etiam
n feriatis

II. I D E M libro quinto ad Edictum

EAdem oratione Diuus Marcus in senatu recitata effecit, de aliis m speciebus prætorum adiri etiam diebus feriaticis: n ut puta ut tutores aut curatores dentur, ut officii Admo-

nean -

neantur, ^a cessantes ^b excusationes allegentur, alimenta constituantur, ætates probentur, ventris nomine in possessionem mittatur. vel ^c rei seruandæ causa vel legatorum, fideiue commissorum, vel damni infecti. item de testamentis exhibendis: ^d vt curator detur bonorum eius, Qui an heres existaturus ^e sit incertum est: aut de alendis liberis, parentibus, patronis: aut de adeunda suspecta hereditate: aut vt aspectu atrox iniuria estimetur: vel ^f fideicommissaria libertas præstanda.

a ad moueantur.

b cessantibus

c vt rei

d & vt curator

e existaturus

f velsi qui fideicommissaria aut, vel cui fideicommissaria

III. IDEM libro secundo ad Edictum

SOlet etiam mensis vindemiarumque tempore ius dici ^g del del rebus, quæ tempore vel morte peritura sunt. morte: veluti furti, damni iniuriæ, iniuriarum ^h atrocium: qui ⁱ de incendio, ruina, naufragio, rate, naue expugnata rapuisse dicuntur: & si quæ similes sunt. Item si res tempore periturae sunt, aut actionis dies exiturus ^l est. Liberalia quoque iudicia omni tempore finiuntur. Item in eum, qui quid nundinarum nomine aduersus communem vtilitatem acceperit, omni tempore ius dicitur.

g iniuriarumque
h quod de rei, &
quæ de

III. PAVLVS libro primo ad Edictum

PRæfides prouinciarum ex consuetudine cuiusque loci solent mensis vindemiarumque causa tempus statuere.

V. VLPPIANVS libro sexagesimo secundo ad Edictum

PRidie kalendas Ianuarias magistratus neque ius dicere, sed nec sui potestatem facere consueverunt.

i consueverunt

VI. IDEM libro septuagesimo septimo ad Edictum

SI ^k feriatis diebus fuerit iudicatum, lege cautum est ne his diebus iudicium sit nisi ex voluntate partium. & quod ^m aliter aduersus ea iudicatum ⁿ erit, ne quis iudicatum facere, neue solbere debeat: neue quis ad quem de ea re in ius aditum erit, iudicatum ^o facere cogat.

k quod si vel quid si
l Ex tit. iud. solui, cõ-
iunge l. si ferialis. cuius interpretatio pendet ex hac lege. Duar. m & si n iudicium erit, o i. sententia satis facta, non solum si in faciendo sit, vt veluit Accur. sed etiam in dando, sic accipitur l. cõ. si. inf. de naxal. ad. & in finis alius locis.

p Coniunge l. notient de rer. sig. quarum ad teia alicuiam interpretatur. Duar.

De dilationibus.

VII. IDEM libro primo de Officio Consulibus

ORatione ^p quidem Diui Marci amplius quam semel ^q non esse dandam instrumentorum dilationem expressum est. sed vtilitatis litigantium gratia, causa cognita & iterum dilatio tam ex eadem, quam ex alia prouincia secundum moderamen locorum impertiri solt: & maximè si aliquid inopinatum emergat. Illud videndum, si defunctus acceperit aliquam dilationem propter instrumenta, an successori quoque eius dari debeat: an verò quia iam data est, amplius dari non possit: & magis est, vt & hic causa cognita dari debeat.

Dies quomodo accipiatur.

VIII. PAVLV S libro tertio decimo ad Sabinum

MORE Romano dies à media nocte incipit, & sequentis noctis media parte finitur. itaque quidquid in his viginti quattuor horis, id est duabus diuidiatis noctibus & luce media actum est, perinde est, quasi quavis hora lucis actum esset.^b

Negotia militaria possunt quolibet tempore expediri.

VIII. VLP IANVS libro septimo de Officio Proconsulis

DIUS Traianus Minicio Natali rescripsit, ferias à forensibus tantum negotiis dare vacationem: ea autem, quæ ad disciplinam militarem pertinet, etiam feriatis diebus peragenda. inter quæ custodiarum quoque cognitionem esse.

De dilationibus.

X. PAVLV S libro quinto Sententiarum

comnibus

IN pecuniariis causis omnis dilatio singulis causis plus semel tribui non potest. in capitalibus autem reo tres dilationes, accusatori duæ dari possunt: sed vtrumque causa cognita.

DE EDENDO TIT. XIII.

Editio actionis.

VLP IANVS libro quarto ad Edictum

QVA^d QVIS QVE actione agere volet, eam edere debet: nam acquisitum videtur eum qui acturus est edere actionem, ut proinde sciat reus vtrum cedere, an contendere ultra debeat: & si contendendum putat, veniat infiructus ad agendum cognita actione qua conueniatur. Edere est etiam copiam describendi facere, vel in libello complecti & dare, vel dictare. eum quoque edere Labeo ait, qui producat aduersarium suum ad album, & demonstrat quod dictaturus est, vel id dicendo, quo vti velit.

Editio instrumentorum & rationum.

Editiones sine die & consule fieri debent ne quid exco-gitetur è die & consule: & prælato die fiat. Diem autem & consulem excepit prætor, quo instrumentum conscriptum est, non in quem solutio concepta est: nam dies solutionis sicuti summa, pars est stipulationis. Rationes tamen cum die & consule edi debent: quoniam accepta & data non aliàs possunt apparere, nisi dies & consul fuerit editus. Edenda sunt omnia, quæ quis apud iudicem editurus est: non tamen ut & instrumenta quibus quis usurus non est, compellatur edere. Edere non videtur qui stipulationem totam non edit. Eis qui ob ætatem, vel rusticitatem, vel ob sexum lapsi non ediderunt, vel ex alia iusta causa, subuenietur.

Editio

*Ad interpretationem
huius editi l. i. de ex-
cept. l. actionis verba.
de obl. & act. Duar.
e vult,
f eam prius edere
g i. eum, unde hic pe-
titor, sue reum: quem
qui ducit ad album
prætoris (in quo sili-
ces actionum descri-
pte sunt formula) riq;
demonstrat quæ actio-
nem dictaturus sit, ede-
re intelligitur. Duar.
l. disput. c. 13. vbi inter-
pretationem Alciati
doli refellit.
h. i. ne ex editione diei
& consulis nascatur
occasio fraudis aliu-
ius excogitanda, vt ser-
uete diei repetenda. l. re-
petita. inf. de fide in-
strum. vbi quod repe-
tis die dicitur: hic
prælato. male autem
legimus pro lato, &
prius prælato
i quid fraudis
k aut
l. i. scripturam, qua cõ-
rinetur stipulatio
Dua. in tit. de pasi.*

Editio testamenti.

II. PAVLVS libro tertio ad Edictum

SI legatum petatur, non iubet prætor verba testamenti edere: ideo fortasse quia heredes solent habere exemplum testamenti.

Quatenus sit edendum fisco.

III. MAURICIANVS libro secundo de Pœnis

Senatus censuit, ne quisquam eorum à quibus quid fisco spectetur, ^a alia instrumenta delatori cogatur edere, quàm que ^a petitur, ad eam causam pertinerent ex qua se deferre professus esset.

Edictum prætoris de rationibus edendis & eius interpretatio.

III. VLPIANVS libro quarto ad Edictum

Pretor ait, ARGENTARIAE MENSÆ EXERCITORIS RATIONEM, QUAE AD SE PERTINET, EDANT ADIECTO DIE ET CONSULE. Huius edicti ratio æquissima est: nam cum singulorum rationes argentarij conficiant, æquum fuit, id quod mei causa confecit, meum quodammodo instrumentum mihi edi. Sed & ^b filiusfamilias continetur his verbis, vt vel ipse cogatur edere. an & pater, quæritur. Labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exercetur. ^c sed rectè Sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert. Sed si seruus argentariam faciat, potest enim, siquidè voluntate domini fecerit, compellèdum ^d dominū edere, ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. sed si inscio domino ^e fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes nō habere. Si ^e seruus peculiarem faciat argentariā: dominus de peculio, vel de in rem verso tenetur. sed si dominus habet rationes, nec edit, in solidum tenetur. Etiam ^f is qui desit argentariam facere, ad editionē compellitur, sed ibi quis compellitur edere, vbi argentariam exercuit: & hoc est constitutū. quod si instrumentum argentariæ in alia prouincia habeat, in alia administrauerit: ibi puto cogèdum edere, vbi argētariam exercuit: hoc ^g enim prium deliquit, quod aliò instrumentū transulit. quod si in alio loco argentariā exercet, alibi autem ad editionem cōpelleretur, minimè hoc facere cogitur: nisi descriptum ^h velis vbi de ea re agitur, eum ⁱ tibi dare, tuis videlicet sumptibus:

V. PAVLVS libro tertio ad Edictum

Spatiūque ad perferendas ^k eas tribuendum est.

VI. VLPIANVS libro quarto ad Edictum

SI quis ex argētariis, vt plerique eorum, in villa habeat instrumentū, vel in horreo: ^l aut ad locum te perducet, aut descriptas rationes dabit. Cogentur & successores argentarij edere: rationes. quod si plures sunt heredes, & vnus habeat, so-
l^o ad editionē cōpelleretur. sed si omnes habeāt, & vn^o ediderit, omnes

^l In quo homines pretiosissima quæque reponunt l. pen. S. effra. Anra. sup. de off. præf. vig.